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1. 公司資料

本公司為一間於一九九二年三月二十七日在百慕達根據一九八一年公司法（經修訂）註冊成立之受豁

免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本公司為一間投資控股公司。本公司之主要附屬公司之主要業務及其他詳情載於財務報表附註16。

2. 主要會計政策概要

香港會計師公會（「香港會計師公會」）已頒佈若干項新訂及經修訂香港財務報告準則及香港會計準則

（統稱為「新香港財務報告準則」），有關準則於二零零五年一月一日或之後開始之會計期間生效。本

集團並未就截至二零零五年六月三十日止年度之財務報表提早採納該等新香港財務報告準則。新香

港財務報告準則日後或會導致本集團之財務表現及財務狀況之編製及呈報方式有所改變。

本財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（亦包括會計實務準則（「會計實務準則」）

及詮釋）、香港普遍採納之會計原則及香港公司條例之披露規定以及香港聯合交易所有限公司證券上

市規則（「上市規則」）適用披露規定編製。本集團編製本財務報表時所遵照之主要會計政策概要如下：

(a) 編製基準

財務報表乃按歷史成本法編製，惟下文會計政策所披露者除外。

(b) 綜合賬目基準

綜合財務報表包括本公司及其所有附屬公司截至每年六月三十日止之財務報表。

年內所收購或出售附屬公司之業績，分別自收購日起或截至出售日止綜合計算。

本集團公司之間所有重大交易及結存已於綜合賬目時抵銷。

少數股東權益指外界股東於本公司附屬公司業績及資產淨值之權益。
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2. 主要會計政策概要（續）

(c) 附屬公司

附屬公司乃指本公司控制之企業。當本公司有權直接或間接監管企業之財務及經營政策，藉

以從其業務得益，則已存在控制。

於本公司之資產負債表，於附屬公司之投資乃按成本值減去減值虧損撥備列賬。本公司乃按

已收及應收股息計算附屬公司之業績。

(d) 商譽／負商譽

商譽指收購成本超逾本集團於收購日期在所收購附屬公司及聯營公司之應佔資產值之公平價

值部分。

根據會計實務準則第30號，於二零零一年七月一日或以後收購產生之商譽包括於無形資產內，

並且於其估計可使用年期以直線法攤銷。於本集團為擴充其產品類別或地區市場領域而作出

之重大策略性收購所產生之商譽於最多15年期間攤銷。其他所有收購之有關商譽一般以5至10

年攤銷。

於二零零一年一月一日前因收購而產生之商譽於儲備撇銷。本集團已受惠於會計實務準則第

30號1(a)之過渡性條文，而先前於儲備撇銷之商譽並未重列。然而，任何因該等商譽而產生之

減值將根據會計實務準則第31號列賬。

負商譽指本集團收購之應佔資產淨值公平價值超逾收購成本之部分。

於二零零一年七月一日或以後之收購，負商譽於同一資產負債表歸類呈列為商譽。倘負商譽

涉及本集團收購計劃中已確定之未來預期虧損及費用，並且能作出可靠計算時，惟並非收購

日期之可確定之負債，在未來預期虧損及費用獲確認時，該部分之負商譽於收益表確認。任

何尚餘負商譽，如不超過所購非貨幣資產之公平價值，則按該等資產尚餘加權平均可使用年

期於收益表確認；超出該等非貨幣資產公平價值之負商譽即時於收益表確認。

於二零零一年七月一日以前之收購，負商譽於收購時直接撥作撥備。本集團受惠於會計實務

準則第30號之過渡性條文，而該負商譽並無重新呈列。
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2. 主要會計政策概要（續）

(d) 商譽／負商譽（續）

於出售任何實體之增益或虧損包括有關出售實體未攤銷商譽之結餘，而在二零零一年七月一

日以前之收購，有關商譽會於撥備撇銷，惟以並未於收益表確認者為限。

(e) 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備（租賃物業除外）乃於結算日按成本減累計折舊及累計減值虧損入賬。資產

之成本包括其購買價及將該資產達至現時運作狀況及地點及作預定用途之任何直接應計成本。

資產投入運作後之開支（如修理保養及大修費用）一般在產生期間於收益表扣除，當可清楚顯

明該開支已令在使用該資產預期未來取得之經濟利益增多，則該開支會撥作資本，列為該資

產之額外成本。

資產負債表上之租賃物業以重估值列賬，重估值乃按於重估日之現有用途之公平價值撇減任

何往後累計折舊及累計減值虧損。重估乃充份而定期地進行，令賬面值與於結算日以此而確

定之公平價值無重大差異。

因租賃物業重估產生之任何重估增值計入資產重估儲備，除非此盈餘撥回此項資產先前已確

認為費用之重估減值，如此，增值最多按先前扣除之減值計入收益表。資產因重估而產生之

賬面值減少，若超出任何先前就此資產重估時計入重估儲備之結餘（如有），將列作支出處理。

扣除折舊以根據直線法按以下年率於其估許可使用年期內撇銷租賃物業之價值。

租賃土地 ：租賃年期

樓宇 ：逾40年或租賃年期（以年期較短者為準）

其他物業、廠房及設備之折舊乃採用直㵟法按20%年率於其估計可使用年期內撇銷

其成本。
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2. 主要會計政策概要（續）

(e) 物業、廠房及設備（續）

於每個結算日，均會考慮外界及內部來源資料兩者，以評估是否有跡象顯示物業、廠房及設

備等資產出現任何減值。倘任何該等跡象出現，則估計資產之可收回款額，並且（如相關）確

認減值虧損，將資產價值減至可收回款項。減值虧損於收益表確認，惟資產賬面值為估值，

並且減值虧損並無超出同一資產重估增益則例外，在此情況下，減值虧損將視為重估減少。

資產在出售或報廢時之增益或虧損，乃有關資產之出售所得款項淨額及賬面值之差額，於收

益表確認。任何仍然由有關資產產生之重估儲備結餘會轉撥入保留溢利，並且作為儲備變動

呈列。

(f) 投資物業

投資物業乃指已完成建築工程及發展及因其投資潛質故有意長期持有之土地及樓宇。有關物

業不予折舊，乃以各財政年度年終進行之年度專業估值為基礎，接其公平市值列賬。投資物

業價值變動作為投資物業重估儲備中之變動處理。倘此一儲備之總額按照投資組合基準，不

足以抵銷虧絀，則將虧絀餘額從收益表內扣除。其後任何重估盈餘計入收益表內，惟數額最

多為以往所扣除之虧絀。

於出售投資物業時，就以往估值所變現之投資物業重估儲備之有關部分於收益表內公佈。

(g) 電影版權

電影版權指本集團製作或購入之電影及電視連續劇以作複製、發行及再受特許用途，均按成

本減累計攤銷及任何已確定之減值虧損列賬。

攤銷按年內實際賺取之收入與發行電影版權預計可得總收入之比例計入收益表。電影版權之

攤銷不會超過二十年。
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2. 主要會計政策概要（續）

(h) 製作中之電影及音樂製作

製作中之電影及音樂製作指處於製作中階段之電影、電視連續劇及音樂製作，以截至當日應

計成本減任何已確定之減值虧損列示。成本於完成時轉撥至電影及音樂製作版權。

(i) 藝人合約權益

藝人合約權益以成本減累計攤銷及任何已確定之減值虧損列示。

攤銷乃按合約條款計入收益表內。

(j) 商標

商標以成本減累計攤銷及任何已確定之減值虧損列示。

攤銷乃按合約條款計入收益表內。

(k) 收入確認

假設經濟利益將可能流入本集團及收入能可靠地計算，收入將按如下準則於收益表內予以確

認：

(i) 貨物銷售之收入於貨物交付客戶及擁有權轉移時確認。

(ii) 提供電訊及系統集成服務之收入於提供服務時確認。

(iii) 電影發行之收入於電影之錄像產品或電影母帶交付客戶及擁有權轉移時確認。

(iv) 模特兒及藝人服務之收入於提供服務時確認。

(v) 利息收入乃參照未償還本金及適用利率按時間比例確認。

(vi) 租金收入，包括來自根據營業租約出租之物業預繳上期租金，按直線法於有關租約年期

確認。

(l) 存貨

存貨按成本與可變現淨值兩者中之較低值入賬。成本以先入先出法計算，包括直接原料，在

適當情況下亦包括將存貨運往現址及保持現狀而附帶之直接勞工成本及間接費用。可變現淨

值乃指在日常業務之估計售價減除存貨到完成之成本及銷售時所需之成本計算。
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2. 主要會計政策概要（續）

(m) 流動資產及流動負債

流動資產乃預期將於結算日起十二個月內或於本集團正常營運過程中變現。流動負債則預期

將於結算日起十二個月內或於本集團正常營運過程中償還。

(n) 外幣

以外幣進行之交易均按交易日期之㶅率折算。以外幣為單位之貨幣資產及負債均按結算日之

㶅率折算。因折算而產生之增益及虧損均撥入收益表處理。

於綜合賬目時，海外附屬公司之資產負債項目均按結算日之適用㶅率換算為港元，而收支項

目則按期內之平均㶅率換算。一切所產生之換算差額均撥入換算儲備賬中處理。

(o) 租約

凡合約條款將資產擁有權絕大部份之風險與回報轉由承租人承擔之租購合約均列為融資租約。

所有其他租約則列為營業租約。

按租購合約持有之資產，乃按收購日期之公平價值或（倘為較低者）最低租金現值撥作資本。

出租人之相應負債計入資產負債表，列作融資租約項下之負債。財務費用指租賃承擔總額與

所收購資產之入賬價值之差額，於有關租約年期內之收益表中扣除，以計算出各會計期間之

剩餘債務之固定周期扣除率。

營業租約之租金支出以直線法按有關租約年期從收益表中扣除。



財務報表附註（續）
截至二零零五年六月三十日止年度

漢傳媒集團有限公司  二零零五年年報38

2. 主要會計政策概要（續）

(p) 可換股債券

可換股債券按發行所得款項淨額總數列賬。

所得款項淨額乃發行可換股債券經扣除直接發行成本後所得之款額。直接發行成本乃於發行

日期至其最後贖回日期之期間按直線法自收益表攤銷。倘任何可換股債券於最後贖回日期前

被購回及註銷、贖回或兌換，則該等被購回、贖回或兌換之可換股債券應佔之任何尚餘未攤

銷發行成本將立即自收益表撇銷。

(q) 稅項

所得稅開支指即期應付稅項及遞延稅項之總額。

即期應付稅項乃按本年度應課稅溢利計算。應課稅溢利乃根據稅務機關制訂之規則釐定為應

繳所得稅之本年度溢利。

遞延稅項為就財務報表資產及負債賬面值與計算應課稅溢利相應稅基之差額而須支付或收回

之稅項，並以資產負債表負債法處理。遞延稅項負債通常會就所有應課稅暫時性差額確認，

而遞延稅項資產則於可能出現可利用暫時性差額扣稅之應課稅溢利時確認。若交易中因商譽

（或負商譽）或因業務合併以外原因而首次確認之其他資產及負債而產生之暫時性差額並不影

響應課稅溢利或會計溢利時，則不會確認該等遞延稅項資產及負債。

遞延稅項負債乃就因投資於附屬公司而產生之應課稅暫時性差異而確認，惟若本集團可控制

暫時性差異的對沖及暫時性差異有可能不會於可見將來得以對沖之情況除外。

遞延稅項資產之賬面值於每個結算日作出檢討，並於不再可能有足夠應課稅溢利收回全部或

部份資產價值時作出調減。

遞延稅項乃按預期於清償負債或變現資產時期間應用之稅率計算。遞延稅項於收益表中扣除

或計入收益表，惟倘遞延稅項直接於股本中扣除或計入股本之情況（於此情況下遞延稅項亦會

於股本中處理）除外。
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2. 主要會計政策概要（續）

(r) 資產減值

於各個結算日會就內部及外部所得資料作出檢討，以釐定是否有跡象顯示資產出現減值（不包

括存貨、投資物業及金融資產，惟於附屬公司、聯營公司及合營公司之投資除外），或是否有

跡象顯示所確認之資產減值虧損已不再存在或可能減少。倘出現任何該等跡象，則會估計資

產之可收回數額。當資產之賬面值超出其可收回金額時，減值虧損會予以確認。減值虧損在

產生年度於收益表中扣除，惟以重估數額列賬之資產則作別論，其減值虧損乃根據適用於該

項經重估資產之會計政策作會計處理。

i. 計算可收回數額

可收回款額為資產之淨售價及可使用價值兩者中之較高者。淨售價為於公平磋商交易銷

售資產所取得之款額，而可使用價值為持績使用一項資產以及於期使用年期告終時出售

所產生之估計未來現金流量之現值。如果資產未能產生大致上獨立於其他資產的現金流

入，則以能獨立產生現金流入之最小資產類別（即現金產生單位）來釐定可收回數額。

ii. 減值虧損撥回

倘用以釐定可收回數額之估計出現變動，便會將資產減值虧損撥回，惟商譽則作別論。

商譽之減值虧損僅於發生特殊指定外在事項引起虧損，而該事項預期不會重現，及可收

回數額之增加與撥回該特定事項之影響有明確關係時撥回。

所撥回之減值虧損以假設並無在過往年度確認減值虧損而應已釐定之資產賬面值為限。

所撥回之減值虧損在確認撥回之年度內計入收益表。

(s) 撥備

由於過往之事情，而現時本集團須承擔法律或推定責任，並為履行責任可能流出資源，且能

可靠估計責任涉及承擔之款額，則確認撥備。當金額之時間價值有重大影響時，撥備款額為

預期須結清責任之開支之結算日現值。
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2. 主要會計政策概要（續）

(t) 或然負債及或然資產

或然負債為因過往事情可能產生之債務，其存在由一個以上非本集團能全面控制不確定之未

來事情是否出現所確定。或然負債亦可為因過往未確認事情而產生之現有債務，未確認之原

因為可能將無須流出經濟資源或債務款額未能可靠地量度。或然負債並未確認，惟已於財務

報表附註披露。倘流出之可能性改變以至流出變為可能，則確認為撥備。

或然資產因過往事情可能產生之資產，其存在由一個或以上非本集團能全面控制不確定之未

來事情是否出現所確定。當有可能流入經濟利益，或然資產不予確認，惟會於財務報表附註

中披露。倘對流入甚為肯定時，則確認該資產。

(u) 僱員福利

(i) 薪金、年度花紅、有薪年假、外遊費用津貼及本集團非金錢福利成本均於本集團僱員提

供相關服務之年度計算。倘上述付款或結算遞延處理之影響屬重大時，則該等款項均按

現值入賬。

(ii) 香港強制性公積金計劃條例規定之強制性公積金供款均於產生時在綜合收益表列作開

支。

(iii) 倘本集團向僱員無償授出可認購本公司股份之購股權，則毋須於授出當日確認任何僱員

福利成本或債務。當購股權獲行使時，股本將按已付款項作出相應增加。

(iv) 終止僱員福利僅於本集團具備詳細、正式及不可能撤回方案之情況下，明確顯示終止聘

用或因採取自願離職措施而提供福利時，方予確認。
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2. 主要會計政策概要（續）

(v) 現金等值項目

現金等值項目指可隨時兌換為已知數額現金之短期及具高度流動性投資（全部均毋須承擔價值

波動之重大風險，而到期日一般均在購入後三個月內），減銀行透支（須即期償還並構成本集

團現金管理之重要部分）。

(w) 關連人士

倘一方有能力直接或間接控制另一方，或對另一方之財務及營運決策上具有重大影響力，雙

方則屬關連人士。倘彼等受相同控制或相同重大影響，雙方亦屬關連人士。

(x) 關連人士交易

倘資源或責任於關連人士間轉移，該項交易視為關連人士交易。

(y) 分類資料呈報

分類項目為按本集團所從事提供產品或服務（業務分類）或在某一特定經濟環境內提供產品或

服務（地區分類）之可區別項目，而每個分類項目所承擔之風險及回報均有所不同。

根據本集團之內部財務報告及呈報系統，本集團已選擇業務分類作為主要呈報方式及地區分

類作為次要呈報方式。

分類收入、開支、業績、資產及負債包括直接撥歸該類別之項目以及可按合理比例分配至該

類別之項目。舉例而言，分類資產可包括存貨、應收貿易賬項以及固定資產。分類收入、開

支、資產及負債乃於綜合賬目過程中，撇除集團間之結餘及交易前釐訂，屬單一類別內集團

間之結餘及交易則除外。分類間之訂價按提供予其他外間人士之類似條款釐定。

分類資本開支為於年內購買預期可使用超過一年之分類資產（包括有形及無形）而產生之總成

本。

未分配項目主要包括財務及公司資產、計息貸款、借貸、企業及融資開支及少數股東權益。
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3. 營業額

營業額是指生產及銷售多媒體電子產品、玩具、遊戲機及從事電訊元件貿易及提供系統集成服務所

得之收入。截至二零零五年六月三十日止年度內，本集團亦從事投資電影版權及提供模特兒及藝人

服務。年內確認之重大類別收入載列如下：

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

持續經營業務：

製造及銷售

　－多媒體電子產品 53,281 22,128

　－玩具及遊戲機產品 － 4,552

電訊產品及提供系統集成服務收入 3,178 21,587

電影版權投資回報 2,370 －

模特兒及藝人服務收入 332 －

其他 － 1,288

59,161 49,555
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4. 分類資料

(a) 業務分類

本集團選擇以業務分類作為主要申報形式，原因是此形式較為切合本集團之內部財務申報。

下表為按本集團業務分類之收入業績若干資產負債及支出資料。

多媒體電子產品 玩具及遊戲機產品 電訊／系統集成 娛樂 其他 綜合

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

來自外界客戶之收入 53,281 22,128 － 4,552 3,178 21,587 2,702 － － 1,288 59,161 49,555

分類業績 5,054 3,737 － 438 444 2,298 2,634 － － 277 8,132 6,750

利息收入及未攤分收益 307 1,851

未攤分公司開支 (31,917) (27,365)

電影版權攤銷 (2,500) －

出售投資物業重估

減值撥回 － 6,500

呆壞賬撥備 (13,036) (14,646)

經營虧損 (39,014) (26,910)

商譽攤銷 (946) (11)

商譽減值虧損 (3,809) －

財務成本 (980) (3,847)

出售附屬公司收益 4 80,034

除稅前（虧損）／溢利 (44,745) 49,266

稅項 － －

少數股東權益前

（虧損）／溢利 (44,745) 49,266

少數股東權益 7,913 －

全年（虧損）／溢利

淨額 (36,832) 49,266

分類資產 1,628 6,255 － 695 7,318 3 22,709 － 51,651 18,207 83,306 25,160

分類負債 3,533 3,953 － 106 4,082 8 1,433 － 1,975 27,547 11,023 31,614

其他分類資料

資本支出 37 313 － 23 99 － 22 － 24,460 171 24,618 507

折舊 68 281 － － 526 － 1 － 264 468 859 749
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4. 分類資料（續）

(b) 市場地域分類

於確定市場地域分類時，收入及業績按客戶之地區所在分類。本集團超過90%資產及負債位

於香港及中國大陸。因此，並無披露按市場地域分類之資產及負債分析。

下表為按本集團市場地域分類之收入：

北美 歐洲 日本 香港 中國 其他 綜合

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

來自外界客戶之收入 3,443 5,762 5,490 4,129 21 377 29,284 14,556 20,757 24,457 166 274 59,161 49,555

並無市場地域分類業績資料可予提供。



財務報表附註（續）
截至二零零五年六月三十日止年度

漢傳媒集團有限公司  二零零五年年報 45

5. 經營虧損

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

經營業務虧損已扣除：

核數師酬金 380 280

商標攤銷 20 －

藝人合約權益攤銷 3 －

電影版權攤銷 2,500 －

折舊

－自置資產 859 651

－根據融資租約持有之資產 － 98

土地及樓宇之營業租約 1,316 960

存貨成本 51,029 42,805

員工成本

－退休保障計劃供款 177 161

－其他員工成本，包括董事酬金 6,347 7,212

陳舊存貨撥備 － 7,444

及經扣除：

撥回出售投資物業之重估減值 － 6,500

利息收入 37 24

租金收入 － 1,299

出售其他投資收益 24 －

6. 財務成本

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

利息：

須於下列期間悉數償還之銀行借貸

－五年內 217 937

貼現票據 31 －

短期借貸 244 1,432

可換股債券 426 1,353

融資租約之承擔 － 58

可換股債券發行成本之攤銷 62 67

980 3,847
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7. 稅項

由於本公司及其附屬公司已同意以承前虧損抵銷本年度之估計應課稅溢利，故並無於本公司之財務

報表作出香港利得稅撥備（二零零四年：無）。

由於本集團及本公司之資產及負債之稅務基準與其在財務報表內之賬面值並無重大臨時差異，故概

無就遞延稅項負債作出撥備。

由於不可預知日後利潤之源流，故本集團並無就虧損確認遞延稅項資產。

按適用稅率計算之稅項支出與會計（虧損）／溢利之對賬：

二零零五年 二零零四年

千港元 % 千港元 %

除稅前（虧損）／溢利 (44,745) 49,266

按本港所得稅稅率計算之稅項 (7,830) 17.5 8,622 17.5

於釐定應課稅溢利時毋須課稅收入

之稅務影響 (1) － (14,478) (29.3)

於釐定應課稅溢利時不可扣稅開支

之稅務影響 579 (1.3) 5,535 11.2

未確認之臨時差異之稅務影響 (221) 0.5 257 0.5

本年度動用上年度之稅項虧損

之稅務影響 － － (825) (1.7)

未確認之稅項虧損之稅務影響 7,473 (16.7) 889 1.8

本年度稅項支出 － － － －

載列於綜合資產負債表之應付稅項約401,000港元來自中國營運之增值稅，並包括於綜合收益表中之

銷售成本。

8. 全年（虧損）／溢利淨額

本集團之全年虧損淨額為36,832,000港元（二零零四年：溢利為49,266,000港元），為數8,593,000港

元（二零零四年：虧損為15,783,000港元）已於本公司之財務報表內處理。
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9. 每股（虧損）／盈利

每股普通股基本及攤薄（虧損）／盈利乃按下列數據計算：

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

計算每股普通股基本（虧損）／盈利所用之（虧損）／盈利

（普通股東應佔淨（虧損）／盈利） (36,832) 49,266

攤薄效應之潛在普通股之影響

－可換股債券之利息 － 773

計算每股普通股攤薄（虧損）／盈利所用之（虧損）／盈利 (36,832) 50,039

股份數目 股份數目

千股 千股

計算每股基本（虧損）／盈利所用之加權平均股數 388,118 260,599

攤薄效應之潛在普通股之影響

－可換股債券 － 11,597

計算每股普通股攤薄（虧損）／盈利所用之加權平均股數 388,118 272,196

籍以計算每股基本及攤薄盈利，於二零零四年六月三十日止年度之普通股加權平均數已作出調整，

以作股份綜合並已於二零零四年十二月十七日獲股東通過。

10. 股息

董事不建議派發截至二零零五年六月三十日止年度之股息（二零零四年：無）。
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11. 董事酬金及五位最高薪僱員

(a) 董事酬金

根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則 (「上市規則」)及公司條例第161條，董事酬金披露

如下：

本集團

袍金 薪酬 房屋津貼 公積金供款 總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

董事名稱

二零零五年：

執行董事

張承勷先生 － 1,520 400 15 1,935

余錦遠先生 83 － － － 83

巫家紅先生 110 － － － 110

廖祟德先生 791 － 216 － 1,007

獨立非執行董事

李魁隆先生 100 － － － 100

伍海于先生 100 － － － 100

馬健能先生 75 － － － 75

1,259 1,520 616 15 3,410

二零零四年

獨立非執行董事

巫家紅先生 － 698 193 12 903

廖祟德先生 － 465 132 10 607

張毅偉先生 － 391 141 6 538

李國樑先生 120 － － － 120

獨立非執行董事

李魁隆先生 100 － － － 100

伍海于先生 100 － － － 100

320 1,554 466 28 2,368
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11. 董事酬金及五位最高薪僱員（續）

(a) 董事酬金（續）

於本年度，概無根據本公司優先認股權計劃向董事授出優先認股權（二零零四年：無）。此等

實物利益之詳情於董事報告「董事於股份、相關股份及債券之權益」一節披露。由於本公司普

通股之優先認股權並無可資參考市場價值，董事無法準確評估此等優先認股權之價值。因此，

董事酬金並無計及此方面之價值。

於本年度，並無董事豁免或同意豁免任何酬金之協議。

(b) 五位最高薪僱員酬金

本年度本集團首五位最高薪僱員包括本公司兩位（二零零四年：三位）董事，其酬金詳情刊載

於上文，於本年度支付予以下三位（二零零四年：兩位）最高薪僱員之酬金如下：

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

薪金及其他福利 773 924

該等非董事僱員酬金之組別如下：

二零零五年 二零零四年

僱員數目

零至1,000,000港元 3 2

1,000,001港元至1,500,000港元 － －

3 2
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12. 僱員福利

退休保障計劃

於二零零零年十二月一日前，本集團為其在香港合資格僱員設立定額退休供款計劃（「定額供款計

劃」），該計劃之資產乃由獨立受託人管理基金所另行持有，與本集團資產分開。倘僱員於有權全數

收取供款前退出定額無款計劃，已沒收之供款額將用以減少本集團應付之供款。定額供款計劃已於

二零零零年十二月一日終止。

由二零零零年十二月一日起，本集團參加為香港所有僱員而設之強積金計劃。強積金計劃已根據香

港強制性公積金計劃條例於強制性公積金管理局註冊。強積金計劃資產乃由獨立受託人管理基金所

另行持有，與本集團資產分開。根據強積金計劃規則，本集團及其僱員各須按規定之比率向強積金

計劃供款。現無被沒收供款可用作減少日後應付供款。

本公司於中華人民共和國（「中國」）附屬公司之僱員乃中國有關地區政府部門設立之資助退休保障計

劃之參與成員。附屬公司須按僱員薪金之若干百分比向退休保障計劃作出供款，除每年之供款外，

附屬公司毋須就實際之退休金或退休後之福利承擔任何責任。國家資助退休保障計劃乃向所提述僱

員支付之全部退休金責任。

本集團並無為香港及中國以外附屬公司之僱員設立任何其他退休福利計劃。

股票補償福利

優先認股權

本公司於二零零一年十一月二十三日設立優先認股權計劃（「優先認股權計劃」）：據此，董事可向本

公司或其附屬公司或本集團任何成員公司持有股本權益之任何實體之任何僱員（包括任何董事）授予

可認購本公司股份之優先認股權，作為其對本集團貢獻之鼓勵或獎勵。認購價（可予調整）將由董事

釐訂，並將不少於 (i)於提呈優先認股權日期買賣一手或以上股份在聯交所每日報價表所示之本公司

股份收市價； (ii)於提呈優先認股權日期前緊接五個交易日本公司股份在聯交所每日報價表所示之平

均收市價；或 (iii)本公司股份之面值，以最高者為準。根據此計劃可授出之優先認股權涉及之股份最

高數目，不可超過本公司當時已發行股本之30%，接納認股權所支付金額為1港元。有關認股權可在

其獲授認股權當日起計十年內任何時間行使。根據優先認股權計劃，每位參與者於任何十二個月期

間內可獲授認股權為本公司不時之已發行股份之1%。於本年報刊登當日，本公司共有215,422,444

股股份（即本公司10%已發行股本）可根據優先認股權計劃發行。優先認股權計劃將於二零一一年十

一月二十三日到期。
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12. 僱員福利（續）

股票補償福利（續）

於二零零五年六月三十日止年度內，根據優先認股權計劃之購股權變動概列如下：

購股權數目

二零零四年 於二零零五年

可於以下日期或 七月一日 優先認股權數目 六月三十日

該日之後行使 行使價 尚未行使 本年內行使 尚未行使

港元

二零零三年二月二十日 0.017 50,000,000 (50,000,000) －

13. 無形資產

本集團

藝人

商標 合約權益 商譽 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

成本：

於二零零四年七月一日 － － 107 107

添置 1,169 120 5,767 7,056

於二零零五年六月三十日 1,169 120 5,874 7,163

累計攤銷及減值：

於二零零四年七月一日 － － 27 27

於本年度撥備 20 3 946 969

虧損減值 － － 3,809 3,809

於二零零五年六月三十日 20 3 4,782 4,805

賬面淨值：

於二零零五年六月三十日 1,149 117 1,092 2,358

於二零零四年六月三十日 － － 80 80
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14. 物業，廠房及設備

本集團

租賃物業 傢俬、

租賃物業 裝修 裝置及設備 工具及模具 汽車 總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本：

　於二零零四年七月一日 － 30 288 258 1,090  1,666

　收購附屬公司 － － 3,157 － － 3,157

　添置 21,879 1,805 934 － － 24,618

　出售 － (30) (201) － (1,090) (1,321)

於二零零五年六月三十日 21,879 1,805 4,178 258 － 28,120

累計折舊：

於二零零四年七月一日 － 7 71 13 207 298

本年度扣除 119 90 598 52 － 859

收購附屬公司 － － 559 － － 559

於出售時撥回 － (7) (60) － (207) (274)

於二零零五年六月三十日 119 90 1,168 65 － 1,442

賬面淨值：

於二零零五年六月三十日 21,760 1,715 3,010 193 － 26,678

於二零零四年六月三十日 － 23 217 245 883 1,368

若干根據融資租約持有之上述資產之賬面淨值分析如下：

於二零零五年六月三十日 － － － － － －

於二零零四年六月三十日 － － － － 883 883
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14. 物業，廠房及設備（續）

本公司

租賃物業 傢俬、

裝修 裝置及設備 汽車 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

成本：

於二零零四年七月一日 30 233 1,090 1,353

添置 1,805 777 － 2,582

出售 (30) (201) (1,090) (1,321)

於二零零五年六月三十日 1,805 809 － 2,614

累計折舊：

於二零零四年七月一日 7 64 207 278

本年度扣除 90 55 － 145

於出售時撥回 (7) (60) (207) (274)

於二零零五年六月三十日 90 59 － 149

賬面淨值：

於二零零五年六月三十日 1,715 750 － 2,465

二零零四年六月三十日 23 169 883 1,075

物業，廠房及設備之賬面淨值包括價值為無（二零零四年：883,000港元）之融資租約項下之資產。

15. 投資物業

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

估值：

於二零零四年／二零零三年七月一日 － 28,000

出售 － (28,000)

於二零零五年／二零零四年六月三十日 － －

於二零零四年三月十二日，投資物業以34,500,000港元之代價售出。



財務報表附註（續）
截至二零零五年六月三十日止年度

漢傳媒集團有限公司  二零零五年年報54

16. 於附屬公司之投資

本公司

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

非上市股份，按成本 1 1

附屬公司欠款淨額減撥備 57,378 －

57,379 1

附屬公司欠款為無抵押，免息及並無定期還款。

下表列示於二零零五年六月三十日之主要附屬公司：

本公司持有已發行

註冊地點／ 已發行股本／ 股份／註冊資本

附屬公司名稱 營業地點 註冊資本 面值之百分比 主要業務

直接 間接

Anyone Holdings Limited 英屬處女群島 1股面值1美元 100% － 物業持有

Cross Challenge Limited 英屬處女群島 1股面值1美元 100% － 投資控股

Day Achieve Limited 英屬處女群島 1股面值1美元 100% － 投資控股

怡聰有限公司 香港 1股面值1港元 100% － 提供秘書服務

Enjoy Profits Limited 英屬處女群島 1股面值1美元 100% － 投資控股

Great Central Trading Limited 英屬處女群島 1股面值1美元 100% － 投資控股

基悅投資有限公司附註 (iii) 英屬處女群島 1股面值1美元 － 70% 娛樂及提供藝人

管理服務

Look Models Hong Kong 香港 500,000股每股面值 － 100% 提供模特兒經理人

Limited 1港元 服務
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16. 於附屬公司之投資（續）

本公司持有已發行

註冊地點／ 已發行股本／ 股份／註冊資本

附屬公司名稱 營業地點 註冊資本 面值之百分比 主要業務

直接 間接

Media Platform Limited 英屬處女群島 1股面值1美元 100% － 投資控股

瑞安科技有限公司 香港 2股每股面值 － 100% 多媒體電子產品

1港元

漢業集團有限公司附註 (iv) 香港 1股面值1港元 － 100% 暫無業務

漢文化娛樂有限公司 香港 1股面值1港元 － 100% 投資於製作

電影及提供

演唱會管理服務

漢文化電影有限公司 香港 1股面值1港元 － 100% 發行電影及

電視連續劇

漢音樂有限公司 香港 1股面值1港元 － 100% 製作音樂錄影帶及

提供宣傳服務

漢星藝人事務所有限公司 香港 1股面值1港元 － 100% 提供藝人管理服務

深圳銀河通信息技術 中華人民 20,000,000人民幣 － 55% 提供電訊及系統

有限公司附註 (v) 共和國 集成服務

Shineidea Limited 英屬處女群島 1股面值1美元 100% － 投資證券
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16. 於附屬公司之投資（續）

本公司持有已發行

註冊地點／ 已發行股本／ 股份／註冊資本

附屬公司名稱 營業地點 註冊資本 面值之百分比 主要業務

直接 間接

創星藝人／模特兒經理人 香港 100股每股面值 － 100% 提供模特兒經理人

有限公司 1港元 服務

Transfer Networks Limited 英屬處女群島 1股面值1美元 100% － 投資控股

Wise Novel Investments 英屬處女群島 1股面值1美元 100% － 投資控股

Limited

附註：

(i) 除另有列明者外，全部均為普通股股本。

(ii) 於Future Wealth Investments Limited之投資已於二零零四年八月十六日以1美元之代價售出。

(iii) 已於二零零五年八月二十九日易名為一席好漢娛樂集團有限公司。

(iv) 已於二零零五年十月八日易名為Seethru Limited。

(v) 中外合資經營企業。

各附屬公司於年終或本年度內任何時間概無任何借貸資本。

上表所列之附屬公司，乃董事認為對本集團在本年度內之業績具重大影響力或構成本集團資產淨值

之重大部份之附屬公司。董事認為，一併列出其他附屬公司之詳情將會使有關資料過於冗長。
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17. 電影版權

本集團

千港元

成本

並於二零零五年六月三十日添置 5,000

累積攤銷

並於本年度及二零零五年六月三十日撥備 2,500

賬面值

於二零零五年六月三十日 2,500

18. 製作中之電影及音樂製作

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

製作中之電影製作 12,903 －

製作中之音樂製作 1,876 －

14,779 －

19. 存貨

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

製成品 12,316 8,268

減陳舊存貨撥備 (9,617) (8,268)

2,699 －
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20. 投資按金

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

收購附屬公司之按金（附註） － 16,100

附註： 二零零三年九月十日，本公司之全資附屬公司Transfer Networks Limited（「TNL」）與深圳市銀河通信息技

術有限公司（「銀河通」）之股東訂立有條件投資協議（「投資協議」），（其中包括）向銀河通之註冊資本注資

人民幣17,000,000元（約16,100,000港元）。

由於投資協議之若干條件於簽訂投資協議起計45日內未能達成，投資協議之訂約方兩度將完成日期延長

至二零零四年七月三十一日。於二零零四年七月二十一日，所有條件均已達成，並且投資協議亦已完成。

因此，於年結日二零零五年六月三十日注資之金額被視為收購55%銀河通股本權益之收購成本。

21. 應收貿易及其他賬款

於二零零五年六月三十日，應收貿易及其他賬款結餘包括應收貿易賬款約4,750,000港元（二零零四

年：2,440,000港元）。根據銷售發票日期計算之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

0－90日 4,077 1,373

91日或以上 673 1,067

4,750 2,440

本集團給予其貿易客戶平均90－180日賒賬期（二零零四年：90－180日）。
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22. 應付貿易及其他賬款

於二零零五年六月三十日，應付貿易及其他賬款結餘包括約4,731,000港元（二零零四年：2,181,000

港元）之應付貿易賬款。根據供應商發票日期計算之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

0－90日 3,887 1,598

91日或以上 844 583

4,731 2,181

23. 短期有抵押銀行借款

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

信託收據及進口貸款 － 1,442

24. 融資租約承擔

本集團及本公司

最低租賃付款 最低租賃付款之現值

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

融資租約之應付款項：

一年內 － 250 － 208

第二至第五年（包括首尾兩年） － 542 － 504

－ 792 － 712

減：未來財務支出 － (80) － －

融資租約承擔之現值 － 712 － 712

減：流動負債下一年內須結算款項 － (208)

須於一年後結算款額 － 504

租約年期平均為五年。所有租約均按固定償付基準訂立。概無就或然租約付款訂立任何安排。
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25. 可換股債券

本集團及本公司

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

本金金額

於年初時 16,000 15,602

於年內贖回 － (15,602)

於年內兌換 (16,000) －

於年內發行 － 16,000

於年終時 － 16,000

減：  發行成本

於年初時 62 －

於年內產生 － 129

於年內攤銷，包括兌換時撥回款額 (62) (67)

於年終時 － 62

於六月三十日賬面值 － 15,938

該16,000,000港元8%可換股債券（「債券」）已於二零零三年十二月二十三日發行，並於二零零四年十

二月二十二日到期。於二零零四年十一月二十九日，本公司收到債券持有人之行使通知。根據債券

之條款，按兌換價每股0.018港元發行及配發888,888,888股普通股份。本公司發行888,888,888股股

份所接獲之代價為16,000,000港元。

26. 短期借款

本集團及本公司

短期借款8,560,000港元為無抵押，按年息10厘計算，且於二零零五年二月七日透過按每股0.40港元

發行21,732,430股股份悉數償還結欠貸款。
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27. 股本

股份數目 面值

附註 千港元

法定股本：

於二零零四年七月一日

每股面值0.01港元之普通股 20,000,000,000 200,000

合併股份 (c) (19,500,000,000) －

500,000,000 200,000

增加法定股本 (d) 750,000,000 300,000

1,250,000,000 500,000

資金重組

－註銷未發行股份 (g)(ii) (711,443,889) (284,578)

－削減股本 (g)(i) － (210,036)

－法定股本增加 (g)(ii) 49,461,443,889 494,614

於二零零五年六月三十日

每股面值0.01港元之普通股 50,000,000,000 500,000
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27. 股本（續）

股份數目 面值

附註 千港元

已發行：

於二零零三年七月一日

每股面值0.01港元之普通股 9,614,124,132 96,141

發行股份

－按認購協議 1,000,000,000 10,000

於二零零四年六月三十日及二零零四年

七月一日每股面值0.01港元之普通股 10,614,124,132 106,141

行使優先認股權 (a) 50,000,000 500

兌換可換股票據 (b) 888,888,888 8,889

合併股份 (c) (11,264,187,695) －

配售股份 (e) 225,000,000 90,000

償還短期借貸 (f) 24,730,786 9,892

削減股本 (g)(i) － (210,036)

於二零零五年六月三十日

每股面值為0.01港元之普通股 538,556,111 5,386

所有新發行之股份與現有已發行股份在各方面享有同等權利。
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27. 股本（續）

附註：

以下為本公司法定及已發行股本於截至二零零五年六月三十日止年度之變動情況：

(a)  於二零零四年十一月二十九日，本公司接獲一名優先認股權持有人通知全面行使根據優先認股權計劃所

獲授之50,000,000份優先認股權所附之權利。根據優先認股權計劃，已按行使價每股股份0.017港元正式

發行及配發50,000,000股每股面值0.01港元之普通股。本公司發行50,000,000股股份所接獲之代價為

850,000港元。

(b) 於二零零四年十一月二十九日，本公司接獲債券持有人通知，已根據債券條款按轉換價每股0.018港元發

行及配發888,888,888股普通股，本公司發行888,888,888股股份所接獲之代價為16,000,000港元。

(c) 根據本公司股東於二零零四年十二月十七日舉行之股東特別大會會上通過之決議案，本公司股本中每40

股每股面值0.01港元之已發行及未發行股份合併為一股每股0.40港元之股份。

(d) 於二零零四年十二月二十日，藉增加 750,000,000股每股面值 0.40港元之新合併股份，法定股本由

200,000,000港元增至500,000,000港元。

(e) 於二零零五年一月二十一日，本公司根據本公司與大福證券有限公司（作為配售代理）於二零零四年十一

月十二日訂立之配售協議，透過配售按面值向獨立第三方發行225,000,000股每股面值0.40港元之新合併

股份。本公司發行225,000,000股股份所接獲之代價為90,000,000港元。

(f) 於二零零五年二月七日，本公司與Tsim Shui Ting（「Tsim女士」）及Asano (Pte) Ltd. (「APL」)訂立還款協議，

據此，本公司同意按每股0.40港元分別向Tsim女士及APL配發及發行21,732,430股及2,998,356股股份，以

償還結欠彼等之貸款。該等股份於二零零五年三月九日發行。本公司發行24,730,786股股份所接獲之代

價為9,892,314港元。

(g) 於二零零五年六月二十七日舉行之股東特別大會，進行股本重組，其中涉及 (i)藉註銷本公司之繳足股本

最高達每股已發行股份0.39港元，將538,556,111股已發行股份之面值由0.40港元削減至0.01港元及 (ii)註

銷所有法定但未發行之711,443,889股股份，之後藉增設49,461,443,889股每股面值0.01港元之股份，將

法定股本增至500,000,000港元，每股0.01港元，已被本公司股東通過。

優先認股權

本公司設有一項優先認股權計劃，進一步詳情載於財務報表附註12「股票補償福利」一節內。
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28. 儲備

本集團

資產重估 綜合時之

股份溢價 實繳盈餘 儲備 股本儲備 累計虧絀 合計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零三年七月一日 109,448 － 1,461 10,800 (277,533) (155,824)

根據認購協議因發行

股份產生之溢價 6,224 － － － － 6,224

出售附屬公司時解除 － － (1,461) (10,800) － (12,261)

年內溢利淨額 － － － － 49,266 49,266

二零零四年六月三十日 115,672 － － － (228,267) (112,595)

二零零四年七月一日 115,672 － － － (228,267) (112,595)

根據行使購股權發行

股份產生之溢價 350 － － － － 350

根據可換股債券發行

股份時產生之溢價 7,111 － － － － 7,111

配售股份之股份發行開支 (2,610) － － － － (2,610)

削減股本 － 210,036 － － － 210,036

金額轉讓至撇銷累積虧拙 － (210,036) － － 210,036 －

年內虧損淨額 － － － － (36,832) (36,832)

二零零五年六月三十日 120,523 － － － (55,063) 65,460
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28. 儲備（續）

本公司

股份溢價 實繳盈餘 累計虧絀 合計

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零三年七月一日 109,448 13,508 (231,938) (108,982)

根據認購協議因發行

股份產生之溢價 6,224 － － 6,224

出售附屬公司時解除 － (13,508) － (13,508)

年內虧損淨額 － － (15,783) (15,783)

二零零四年六月三十日 115,672 － (247,721) (132,049)

二零零四年七月一日 115,672 － (247,721) (132,049)

根據行使購股權

發行股份產生之溢價 350 － － 350

根據可換股債券發行

股份時產生之溢價 7,111 － － 7,111

配售股份之股份發行開支 (2,610) － － (2,610)

削減股本 － 210,036 － 210,036

金額轉讓至撇銷累積虧拙 － (210,036) 210,036 －

年內虧損淨額 － － (8,593) (8,593)

二零零五年六月三十日 120,523 － (46,278) 74,245
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28. 儲備（續）

根據百幕達一九八一年公司法（經修訂），實繳盈餘亦可供分派予股東。然而，公司未能宣派或派付

股息或從實繳盈餘中作出分派，倘：

(i) 公司無力或於派付後將無力償還到期之負債；或

(ii) 公司資產之可變現價值會低於其負債及其已發行股本及股份溢價賬之總值。

實繳盈餘乃本公司收購WIIL集團股份當日WIIL集團之綜合股東資金與本公司就收購而發行股份之面值

兩者之差額。

於截至二零零四年六月三十日止年度，已出售WIIL集團全部股本權益。因此，承前之實繳盈餘已於

完成出售時撥回。

根據本公司股東於二零零五年六月二十七日舉行之股東特別大會會上通過之決議案，推行資金重組，

包括 (i)透過本公司繳入盈餘之進賬額籍註銷本公司之繳足股本最高達每股已發行股份0.39港元，將

538,556,111股已發行股份之面值由0.40港元削減至0.01港元及 (ii)轉讓金額至撇銷累積虧絀。

董事認為本公司於二零零五年六月三十日及二零零四年六月三十日並無任何可供分派予股東之

儲備。
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29. 出售附屬公司

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

出售淨資產：

物業、廠房及設備 － 40,518

存貨 － 26,751

應收貿易及其他賬款 1,003 22,682

現金及銀行結餘 1 2,598

已抵押銀行存款 － 8,997

應付貿易及其他賬款 (8) (96,390)

結欠關連公司款項 － (38,301)

短期有抵押銀行借貸 － (16,593)

融資租約承擔－一年內到期 － (993)

其他有抵押借貸 － (14,378)

結欠本集團款項 (1,042) (145,069)

淨負債 (46) (210,178)

資產重估儲備於出售時解除 － (1,461)

綜合產生之資本儲備於出售時解除 － (10,800)

應付本集團款項於出售時撇銷 42 142,810

出售附屬公司之收益 4 80,034

－ 405

以下列方式清償：

已收取之現金代價 1 405

有關出售附屬公司之現金流出淨額：

已收取之現金代價 1 405

售出現金及銀行結存 (1) (2,598)

－ (2,193)

於年內出售附屬公司對本集團於二零零五年六月三十日年度之經營現金流出額，營業額及經營虧損

並無構成重大影響。
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30, 收購附屬公司

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

應佔資產淨值  :

物業、廠房及設備 2,598 －

存貨 2,699 －

貿易及其他應收賬款 21,151 －

現金及銀行結存 973 －

應付貿易及其他款項 (1,905) －

應付稅項 (118) －

短期有抵押銀行借貸 (4,717) －

少數股東權益 (9,348) －

淨資產 11,333 －

收購產生之商譽 5,767 －

總購買價 17,100 －

以下列方式清償  :

已收取之現金代價 17,100 －

有關收購附屬公司之現金流出淨額  :

已收取之現金代價 17,100 －

應佔現金及銀行結存 (973) －

16,127 －

附屬公司於年內應佔本集團營業額約3,281,000港元及於年內佔本集團除稅及少數股東權益後虧損約

9,670,000港元。
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31. 營業租約承擔

於二零零五年六月三十日，本集團不可撤銷營業租約之未履行承擔於以下年期屆滿：

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

一年內 255 719

第二至第五年（包括首尾兩年） 100 180

355 899

營業租約付款指本集團就若干辦公室物業及員工宿舍應付之租金。租約及租金按平均每兩年（二零零

四年：兩年）再磋商及釐定。

32. 資本承擔

於二零零五年六月三十日，本集團未在綜合資產負債表中撥備之承擔如下：

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

投入電影製作中之已授權但未訂約之承擔 4,884 －

投入音樂製作中之已授權但未訂約之承擔 1,400 －

6,284 －
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33. 或然負債

(i) 於二零零五年六月三十日，本公司就授予WIIL集團之銀行貸款向財務機構提供約24,000,000港

元之企業擔保，其中約5,500,000港元已由WIIL集團成員公司動用，有關金額已被財務機構索

償（見下文第 (iii)點所披露）。

(ii) 本公司及其前附屬公司 P.N. Electronics Ltd. （「PNE」）與North American Foreign Trading

Corporation （「NAFT」）就PNE於一九九六年向NAFT付運貨物所應收之18,000,000港元毛款項總

額及有關損害向各方人士索償進行仲裁程序。NAFT就據稱損失在美國紐約向本公司及PNE索償

而提出仲裁。本公司於取得法律意見後，就所指控之索償積極抗辯，並就上述18,000,000港元

及上述訴訟之其他損失提出反索償。於現階段，有關訴訟仍無進展，故尚未能就訴訟結果作

出合理肯定之預測。

(ii) 二零零三年十月十三日，BII Finance Company Limited （「BII Finance」）就聲稱由本公司為其前

附屬公司Welback Enterprise Limited之若干聲稱債項向BII Finance作出之擔保，對本公司發出

傳訊令狀及申索書。索償金額合共約3,583,000港元及248,000美元（約1,934,000港元），連利

息及訟費。BII Finance已於二零零四年二月二十五日提出申請對本公司進行簡易判決。是項申

請已於二零零五年七月十五日遭駁回。本公司於BII Finance簡易判決申請之抗辯中勝訴，並獲

法院無條件給予許可對有關訴訟作出抗辯。本公司亦對本公司前任董事李振國先生及方榮生

先生發出第三方法律程序，以在必要的情況下尋求分擔BII Finance 索償中49%為限之款項。

本公司將繼續就BII Finance之索償進行抗辯，亦會繼續進行對李振國先生及方榮生先生之第三

方法律程序。主要訴訟之當事人各方目前正處於披露文件程序。

本公司正考慮該等索償之依據，並認為若干索償毫無根據。儘管如此，本公司正就該等事件對本公

司之影響及進一步合適行動尋求財務及法律意見。
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34. 結算日後事項

(i) 於二零零五年四月二十一日，本公司建議藉供股方式按每股0.10港元發行1,615,668,333股供

股股份，基準為按於記錄日期每持有一股現有股份供三股供股股份，股款須於接納時繳足，

以集資約161,600,000港元（未計開支）。供股於二零零五年六月二十七日舉行之股東特別大會

上經股東批准，並於二零零五年七月二十二日完成。

(ii) 於二零零五年四月二十一日，本公司與錦興集團有限公司(「錦興」)訂立可換股票據認購協議，

據此錦興將認購及本公司將向錦興發行本金170,000,000港元之可換股票據，總現金代價為

170,000,000港元。可換股票據認購於二零零五年六月二十七日舉行之股東特別大會上經股東

批准，並於二零零五年八月十日完成。

(iii) 於二零零五年四月二十一日，根據可換股票據配售協議，大福證券有限公司  (「大福」)將促使

承配人按致力基準以現金認購為數本金130,000,000港元之可換股票據。假設全部130,000,000

港元之可換股票據由大福成功配售，可換股票據配售之所得款項淨額約為126,500,000港元。

可換股票據配售已於二零零五年六月二十七日舉行之股東特別大會上獲股東通過。本公司與

大福議定進一步延長可換股票據配售之完成時間至二零零五年十月三十一日。

(iv) 於二零零五年四月二十一日，本集團全資附屬公司Enjoy Profits Limited與TVB Satellite TV

Holdings Limited訂立買賣協議，以收購Galaxy Satellite TV Holdings Limited之49%股權，代價

336,274,510港元（「建議收購」）。建議收購於二零零五年六月二十七日舉行之股東特別大會上

經股東批准，並於二零零五年八月十二日完成。

(v) 根據本公司股東於二零零五年六月二十七日召開之股東特別大會會上通過之一決議案，進行

涉及註銷本公司股本溢價賬進賬約28,700,000港元之股本重組，註銷已於二零零五年七月十五

日生效。

35. 授權刊發財務報表

本財務報表於二零零五年十月二十六日獲董事會批准及授權刊發。




